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АННОТАЦИЯ

Исследовались психоэмоциональное благополучие и представление о

родительском отношении подростков в группах с разной степенью

вовлеченности в экстремальные виды спорта. В исследовании приняли

участие 80 респондентов. Для изучения психоэмоционального благополучия

и восприятия родительского отношения использовались методы:

Модифицированный тест цветовых метафор И.Л. Соломина, методика

«Подростки о родителях», опросник «Шкала счастья» Фордиса, шкала

самооценки Розенберга, опросник эмоциональной регуляции Дж.Гросса,

опросник «Способы копинга» Лазаруса, шкала психологического

благополучия К. Рифф, методика «sense of coherence» Антоновского, анкета.

Был проведен сравнительный анализ (t-критерий Стьюдента для

независимых выборок, ANOVA и MANOVA), корреляционный (r-

Пирсона), факторный анализ. Результаты: уровень психоэмоционального

благополучия различается в группах с разной степенью вовлеченности в

экстремальные виды спорта. Обнаружены связи психоэмоционального

благополучия с восприятием родительского отношения. Были обнаружены

особенности структуры психоэмоционального благополучия в различных

группах.
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ВВЕДЕНИЕ

Проблема психологического благополучия давно является одной из

основополагающих в исследовании психологии человека.

Довольно долго психоэмоциональное благополучие рассматривалось как

антипод болезни и неблагополучия. Однако на стыке XX и XXI веков, под

влиянием набиравшего силу экзистенциально-феноменологического

подхода к исследованию личности, начало формироваться мнение о

недостаточной валидности медицинской теории психоэмоционального

благополучия. В этот период потребность выхода за пределы дихотомии

«здоровье-болезнь» и обращение исследователей к позитивным аспектам

функционирования личности обусловили актуальность исследования

данного феномена в его взаимосвязи с различными сторонами человеческого

бытия.

На сегодняшний день бурно исследуется связь психологического

благополучия с разнообразными личностными особенностями и ее

социальными характеристиками; разрабатываются валидные и надежные

меодики для измерения психологического благополучия, происходит

уточнение и операционализация самого понятия; исследуется также влияние

разнообразных объективных и субъективных факторов на психологическое

благополучие личности.

Но особенно востребованным на в данный момент можно считать

направление изучения психологического благополучия детей и подростков,

детерминанты и маркеры, так как факторы, определяющие диагностику и

профилактику неблагополучия на настоящий момент и в дальнейшей жизни.

Неадаптивные стратегии поведения, низкий уровень эмоционального фона

могут отражаться на учебной деятельности подростка, а в дальнейшем и в

трудовой, замыкая порочный круг. В данной работе мы решили изучить

связь восприятия родительского отношения с психоэмоциональным

благополучием и выделить признаки в деятельности подростка, по которым
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можно предположить наличие неблагоприятного воздействия на

психический мир подростка.

Тема работы: Представление о родительском отношении и

психоэмоциональное благополучие подростков, вовлеченных в

экстремальные виды спорта.

Объект исследования: Психоэмоциональное благополучие

подростков.

Предмет исследования: Психоэмоциональное благополучие

подростков-парашютистов.

Цель работы:

Изучение особенностей психоэмоционального состояния подростков-

парашютистов;

Задачи:

1. Выявление различий в уровне психоэмоционального-благополучия

у подростков с разной степенью вовлеченности в экстремальные виды

спорта.

2. Выявление связи восприятия родительского отношения с

вовлеченностью в экстремальные виды спорта.

3. Изучение личностных особенностей подростков-экстремалов.

Гипотезы исследования:

1. Есть значимые различия в структуре психоэмоционального благополучия у

подростков с разной степенью вовлеченности в экстремальные виды спорта.
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2. Психоэмоциональное благополучие подростков-парашютистов ниже, чем в

других группах.

3. Есть связь между восприятием родительского отношения и

психоэмоциональным благополучием подростков-парашютистов.

Организация исследования и выборка:

Исследование планируется проводиться на трёх группах:

- Подростки 12-18 лет, занимающиеся парашютным спортом.

- Подростки 12-18 лет, занимающиеся неэкстремальным спортом.

- Подростки 12-17 лет, не занимающиеся спортом, задействованные в

художественной деятельности.

В работе использовался комплекс методов, в соответствии с

поставленными целями и задачами.

1. Блок методик для выявления уровня психоэмоционального

благополучия:

Опросник «Шкала счастья» (Фордис)

Шкала самооценки Розенберга

Опросник эмоциональной регуляции (Гросс, Джонс)

Опросник «Способы копинга». Lazarus & Folkman

Шкала психологического благополучия К. Рифф

Методика “sense of coherence” (чувство связанности. Леви)

2. Блок методик для анализа восприятия родительского отношения

Модифицированный тест цветовых метафор И.Л. Соломина.

Методика «Подростки о родителях».

3. Для выявления демографических особенностей была использована
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анкета (приложение). С помощью анкеты были получены следующие

данные респондентов: пол, возраст, состав семьи, хобби и намерение

заняться экстремальными видами спорта.
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Глава 1. Подходы к пониманию и изучению психоэмоционального

благополучия подростков в концепциях зарубежных и

отечественных исследователей

1.1 Понятие психоэмоционального благополучия

Понятие психологического благополучия, как объекта исследований,

получило распространение в науке с середины прошлого века. Толчком к

подробному исследованию проблемы стало появление позитивной

психологии, предложившей обращать внимание не только на изучение

заболеваний психики, но и на ее позитивное функционирование, ресурсы и

потенциал личности, [1], [3], [20], [21]. Основная идея позитивной

психологии заключается в том, что недостаточно освободить человека от

неприятных симптомов и проблем, чтобы он почувствовал себя успешным и

счастливым, и что изучение закономерностей благополучной жизни и

деятельности, должно представлять собой отдельное поле психологических

исследований [5], [16], [26].И. Бонивелл, одна из лидеров позитивной

психологии отмечает три основных группы причин, в силу которых возрос

интерес к исследованию благополучия: «страны достигли того уровня

благосостояния, при котором не выживание и экономические показатели, а

качество жизни людей становится главной задачей; нарастающая тенденция

к индивидуализму делает личное счастье более важным; наработан ряд

достоверных и надежных методов измерения благополучия, благодаря

которым эта область смогла превратиться в серьезную и признанную

научную дисциплину» [14, с.47]. Понятие «благополучие» в западной

психологии определяется как сложный и многоуровневый конструкт,

представляющийся как сложная структура социокультурных,

экономических, физических, духовных и, конечно, психологических

факторов [27]. В частности, у М. Селигмана благополучие человека – это

позитивная аффективность, сочетающаяся с деятельностью [20].
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Эксперты Всемирной Организации Здравоохранения воспользовались

термином "благополучие" в качестве основополагающего критерия для

определения здоровья: «здоровье – это не только отсутствие болезней или

физических дефектов, но и состояние полного физического, умственного и

социального благополучия» [27]. При этом специалисты данной

организации отметили также, что благополучие в большей степени

обусловлено субъективной оценкой ситуации, самооценкой и чувством

принадлежности социуму, чем биологическими функциями организма и

связано с актуализацией потребностей человека [18]. В научный обиход

термин «психологическое благополучие» ввел Н. Бредбёрн [49], определяя

его как субъективное ощущение счастья и общей удовлетворенностью

жизнью. При этом автор не соотносил с психологическим благополучием

ряд других широко используемых понятий, таких как сила Эго,

самоактуализация, самооценка, автономия, но и не отрицал, что эти понятия

могут иметь области взаимного пересечения [26]. По мнению

исследователей, психологическое благополучие [7], [26], могло бы стать

универсальным, обобщающим понятием в понимании здоровой, гармонично

развитой личности, а понятие «психологическое неблагополучие» –

промежуточным конструктом в дихотомии «здоровье – болезнь». Но статус

данного понятия до конца еще не определен и нет единства в понимании его

содержания [24].В зарубежной литературе психологическое благополучие

определяют как динамическую характеристику личности, которая включает

субъективные и психологические составляющие, а также связана с

адаптивным (здоровым) поведением [31].Автор концепции

психологического благополучия К. Рифф [29] рассматривает его как базовый

субъективный конструкт, отражающий восприятие и оценку своего

функционирования с точки зрения вершины потенциальных возможностей

человека. Обобщив теоретические положения в области психологического

здоровья, самореализации, оптимального функционирования, зрелости,

развития жизни, самодетерминации личности, К. Рифф [28] выделила

10

основные конструкты психологического благополучия, создала инструмент

их измерения, внеся, таким образом, определенность в отношении критериев

психологического благополучия личности. Так, в структурную модель

психологического благополучия К. Рифф [29] вошли следующие параметры:

самопринятие (осознание и принятие всех сторон своей личности,

позитивная оценка себя и всей своей жизни в целом), личностный рост

(стремление развиваться, учиться новому, ощущение собственного


[…]


да 3 2 1 0 1 2 3 нет

10. Многие люди, даже с сильным характером, иногда чувствуют себя проигравшими в

определенных ситуациях. Как часто вы чувствовали себя подобным образом в прошлом?

часто 3 2 1 0 1 2 3 редко

11. Когда происходят определенные события, обычно вы: оцениваете их слишком высоко

или недооцениваете их важность - оцениваете ситуацию правильно?

переоцениваю/

недооцениваю

3 2 1 0 1 2 3 правильно

оцениваю

12. Как часто у вас есть ощущение, что мало смысла в том, что вы делаете в своей

повседневной жизни?

часто 3 2 1 0 1 2 3 редко

13. Как часто вы испытываете чувства, которые вы не уверены, что можете

контролировать?

часто 3 2 1 0 1 2 3 редко
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‘sense of coherence’ чувство связанности
Пункты № 2,6,8,9,11 - постижимость,

Пункты № 3,5,10,13 - управляемость,

Пункты № 1,4,7,12 - осмысленность

Общий балл – чувство связанности
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Повёрнутые матрицы компонент факторного анализа

Компонент

1 2 3 4 5

Каким я хочу
быть ,847

Счастье ,798
Моя карьера

,754

Природа ,731
Радость ,726
Моё будущее

,724

Увлечение
,680

Успех ,633
Сожаление

-,632

Свобода ,581
Спорт ,577
Жизнь ,557
Небо ,514
Печаль -,502
Упасть -,431
Взлёт ,418
Люди -,283
Ребенок -,737
Вред ,724
Злой ,699
Травма ,695
Свадьба -,680
Семья -,678
Гнев ,645
Старый ,592
Беспомощный

,581

Удача -,579
Любовь -,568
Угроза ,558
Раздражение

,534

Общение -,488
Странный

,487

Теплый -,460
Холодный

,427

Моё прошлое
,368

Столкновение

,339

Мой отец -,282
Выбор ,737
Дикий -,716
Безопасность

,711

Знания ,643
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Деньги ,641
Информация

,590

Добрый ,556
Падение ,409
Богатый ,284
Школа ,657
Новый -,654
Жалость -,647
Друг -,573
Прыжок ,513
Моя мать -,510
Учитель ,486
Власть ,471
Страх ,452
Сожаление

-,418

Мой дом -,414
Стабильность

,379

Искусство ,783
Творчество

,580

Смерть -,548
Управляемость

,523

Наука ,484
Гордость ,475
Обида -,468
Опасность

,451

Моё настоящее
,428

Какой я на
самом деле ,416

Труд ,396
Отказ ,303

Метод выделения факторов: метод главных компонент.
Метод вращения: варимакс с нормализацией Кайзера.a,b
a. Вращение сошлось за 7 итераций.
Экстремалы

Повернутая матрица компонентовa,b

Компонент

1 2 3 4 5 6

Природа -,793

Смерть ,762

Упасть ,726

Общение -,601

Удача -,595

Свобода -,587

Падение ,577
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Печаль ,571

Школа ,541

Увлечение
-,535

Радость -,524

Люди ,515

Травма ,507

Холодный
,498

Страх ,492

Сожаление
,475

Старый ,463

Сожаление
,406

Столкновение
,676

Спорт ,645

Опасность
,610

Злой ,604

Угроза ,584

Любовь -,579

Беспомощный
,524

Гнев ,514

Деньги -,509

Прыжок ,509

Небо ,477

Обида ,476

Мой дом -,464

Ребенок ,454

Творчество
-,683

Взлёт -,670

Странный
-,647

Успех -,629

Моё прошлое
,496

Управляемость
,483

Жизнь ,443

Новый -,439

Искусство -,426

Жалость ,366

Власть ,339

Добрый ,282

Моя мать ,691

Стабильность
,619

Свадьба ,586

Какой я на
самом деле ,549

Мой отец ,529

Друг ,522

Семья ,468
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Выбор ,450

Наука ,694

Знания ,582

Информация
,581

Гордость ,549

Моё настоящее
-,540

Моя карьера
-,481

Теплый ,449

Учитель ,437

Отказ ,378

Безопасность
,371

Дикий ,286

Счастье ,751

Раздражение
,697

Труд ,645

Каким я хочу
быть ,624

Богатый -,572

Вред ,417

Моё будущее
,257

Метод выделения факторов: метод главных компонент.
Метод вращения: варимакс с нормализацией Кайзера.
a. Вращение сошлось за 9 итераций.

Художники

Компонент

1 2 3 4 5 6

Отказ -,906

Теплый ,829

Какой я на
самом деле ,741

Люди ,725

Небо ,699

Моё настоящее
,689

Моя карьера
,685

Стабильность
,671

Моя мать ,653

Столкновение
-,652

Новый ,636

Мой дом ,633

Школа ,619

Странный
,531
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Моё будущее
,496

Дикий -,480

Моё прошлое
,464

Труд ,384

Общение ,728

Опасность
-,723

Учитель ,684

Счастье ,677

Старый ,672

Друг ,638

Травма -,635

Беспомощный
,588

Падение -,558

Добрый ,553

Холодный
,542

Любовь ,517

Каким я хочу
быть ,504

Творчество
,768

Увлечение
,761

Прыжок ,745

Информация
,700

Жизнь ,637

Знания ,601

Упасть -,566

Деньги ,560

Искусство ,549

Раздражение
,516

Смерть ,713

Ребенок -,644

Угроза ,625

Власть -,558

Сожаление
,550

Свадьба -,532

Мой отец -,532

Гнев ,520

Печаль ,497

Наука -,489

Спорт -,489

Управляемость
-,486

Жалость ,460

Обида -,751

Сожаление
-,715

Природа ,681

Богатый -,565
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Безопасность
,502

Удача ,451

Успех ,357

Злой -,762

Страх -,711

Вред -,646

Свобода ,612

Выбор ,580

Радость ,553

Взлёт ,536

Семья ,489

Гордость -,401
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