## Рецензия

### на диссертацию на соискание степени магистра К.Д. Черотченко «Представление о родительском отношении и психоэмоциональное благополучие подростков, вовлеченных в экстремальные виды спорта»

Магистерское исследование К.Д. Черотченко выполнено в рамках актуальной темы – изучения психоэмоционального благополучия подростков. Хотя проблемам подросткового возраста в психологии уделено значительное внимание, она продолжает оставаться актуальной, ведь реалии современного общества не только открывают новые возможности, но и вызывают обеспокоенность, не приведут ли к негативным последствиям увлечения, связанные с риском для жизни, и чем может определяться интерес подростков к экстремальным занятиям.

Данная работа, безусловно, важна как в теоретическом, так и в практическом плане. Исследования в данной области могут быть полезными в консультировании и психологической поддержке подростков-экстремалов.

Автор задается целью изучить особенности психоэмоционального благополучия и представления о родительском отношении к себе у подростков-парашютистов, и с этой целью проводит сравнительный анализ трех групп: подростков-парашютистов, подростков, занимающихся неэкстремальным спортом и тех, кто увлекается художественной деятельностью.

Магистерская работа состоит из введения, трех глав, выводов, заключения, списка литературы, приложений. Цели, задачи исследования, характеристика испытуемых изложены во второй главе.

В литературном обзоре автором отражены основные теоретические подходы к проблемам психологического благополучия, здоровья, субъективного ощущения счастья. Изложены результаты исследований по данной проблематике. Рассмотрены предикторы психологического благополучия: семейные отношения, адаптивные копинг-стратегии и др. В целом литературный обзор объемный и логически выстроенный. Он написан на основании 55 источников, из которых 15 на английском языке.

Во 2-й главе подробно описаны методы, выборка и организация исследования. В исследовании приняли участие 80 подростков в возрасте от 12 до 18 лет (36 юношей и 44 девушки). Из них парашютистов – 31, неэкстремальных спортсменов – 19, и художников – 30 человек.

Методический комплекс адекватен теме и задачам исследования. Всего использовано 8 методик, одна из которых проективная и достаточно трудоемкая. Для проведения проективной методики цветowych метафор автором предложен список понятий, с учетом специфики парашютного спорта. Это отражает высокую заинтересованность автора в исследовании. В целом, методики подобраны корректно и удачно сочетаются, благодаря чему получены важные результаты. Надежность полученных результатов обеспечивается достаточным объемом выборки, позволяющим выделить три группы подростков; сочетанием ряда тестов с проективной методикой; применением нескольких видов математического анализа.

В эмпирической части по всем методикам исследования проведено изучение уровневых характеристик параметров и выполнен анализ различий изучаемых групп по статистическим критериям. Положительным моментом является то, что автор уделяет внимание детальному изучению особенностей психоэмоционального благополучия подростков трех групп, и дает характеристику каждой группы в сравнении с остальными. Автору удалось выявить специфику подростков, занимающихся парашютным спортом. В работе убедительно показано, что подростки-парашютисты отличаются более высоким уровнем психологического благополучия, самоуважения и ощущения счастья, они чаще используют конструктивные копинг-стратегии по сравнению с другими

группами подростков. Кроме того, у подростков-парашютистов более позитивное восприятие родительского отношения к ним.

Далее представлены результаты корреляционного анализа, они грамотно и подробно описаны; получен ряд важных результатов. В частности, в работе выявлено, что позитивный интерес матери наиболее тесно связан с высоким психоэмоциональным благополучием именно подростков-парашютистов. Автором также проведено изучение гендерных различий и показано, что они не достигают уровня значимых.

Безусловной заслугой автора является факторный анализ цветowych метафор, который проведен отдельно для каждой группы подростков. Это позволило магистрантке выявить слабоосознаваемые составляющие психоэмоционального благополучия подростков и сравнить изучаемые группы.

В работе представлен продуманный психологический анализ полученных результатов, что позволило автору сформулировать содержательные общие выводы, соответствующие целям и задачам исследования.

В качестве **замечания** можно отметить следующее:

В литературном обзоре хотелось бы увидеть параграф о специфике парашютного спорта и результатов психологических исследований, посвященных спортивной деятельности подростков.

В целом, магистерское исследование базируется на хорошем знании теоретического материала, написано профессиональным языком, имеет перспективную практическую направленность.

Магистерская диссертация соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент
канд. психол. наук, доцент кафедры
медико-социальной и психологической помощи
ФГБУ ДПО СПбИУВЭК Минтруда России

Н.Г. Травникова

30.05.2016

Подпись \_\_\_\_\_ Достоверяю,
Начальник \_\_\_\_\_
отдела \_\_\_\_\_ А. Каверина